ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 апреля 2022 г.                                                № 5-1

г. Екатеринбург

О проведении конференции, по-

священной 300-летию первой в

России татарской печатной книги

В июле 2022 года исполнятся 300 лет со дня выхода в России первой татар-

ской печатной книги. Екатеринбургское региональное общество татарской и баш-

кирской культуры имени Мажита Гафури (председатель заслуженный работник

культуры Республики Татарстан и Республики Башкортостан С.Л. Надыров) ини-

циировало проведение научной конференции, посвященной данному событию.

Предложение поддержано вице-президентом Академии наук Республики Татарстан

Д. Ф. Загидуллиной и руководством Уральского гуманитарного института Ураль-

ского федерального университета имени первого Президента России Б.Н. Ельцина.

Президиум Уральского отделения

 Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести 14-16 октября 2022 года межрегиональную научную конферен-

цию, посвященную 300-летию выхода в России первой татарской печатной книги.

2. Утвердить организационный комитет по подготовке и проведению конфе-

ренции (приложение).

3. Обратиться к Полномочному представителю Президента Российской Феде-

рации в Уральском федеральном округе Якушеву В.В., губернатору Свердловской

области Куйвашеву Е.В. и президенту Академии наук Республики Татарстан Сала-

хову М.Х. с просьбой принять участие в подготовке конференции и оказать помощь

в ее организации.

4. Газете «Наука Урала» (Понизовкин А.Ю.) в партнерстве с Уральским гу-

манитарным институтом Уральского федерального университета имени первого

Президента России Б.Н. Ельцина (Исхаков Р.Л., по согласованию) организовать

освещение работы научной конференции.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заме-

стителя председателя УрО РАН академика РАН В.Н. Руденко.

Председатель Отделения

академик РАН В.Н. Чарушин

Главный ученый

секретарь Отделения

член-корреспондент РАН А.В. Макаров

                                                                                      Приложение

                                                                                         к постановлению Президиума

 УрО РАН от 21 апреля 2022 г. № 5-1

 Организационный комитет

конференции, посвященной 300-летию первой в России печатной

татарской книги

Председатель

организационного комитета:

Чарушин Валерий Николаевич –– вице-президент Российской академии наук,

председатель УрО РАН, академик РАН

Сопредседатели

организационного комитета:

Надыров Суфхат Лутфуллович –– председатель Екатеринбургского регио-

нального общества татарской и башкирской

культуры им. Мажита Гафури

Загидуллина Дания Фатыховна –– вице-президент Академии наук Республики

Татарстан, действительный член Академии

наук Республики Татарстан, доктор филоло-

гических наук, профессор

Заместитель председателя

организационного комитета:

Руденко Виктор Николаевич  –– заместитель председателя УрО РАН,

академик РАН

Секретарь

организационного комитета:

Исхаков Рафаиль Лутфуллович –– доцент кафедры периодической печати и се-

тевых изданий Уральского гуманитарного

института Уральского федерального уни-

верситета имени первого Президента

России Б.Н. Ельцина, кандидат филологиче-

ских наук

Члены

организационного комитета:

Амиров Раиф Кадимович

–– член Союза писателей России, председатель

секции очерка и публицистики Союза писа-

телей Башкирии, Заслуженный деятель

науки Республики Башкортостан, профес-

сор, доктор филологических наук

Быков Леонид Петрович –– заведующий кафедрой отечественной лите-

ратуры Уральского гуманитарного институ-

та Уральского федерального университета

имени первого Президента России

Б.Н. Ельцина, доктор филологических наук

Гудов Валерий Александрович –– заместитель директора Уральского гумани-

тарного института Уральского федерально-

го университета имени первого Президента

России Б.Н. Ельцина, кандидат филологиче-

ских наук

Закиров Данир Галимзянович

–– главный научный сотрудник Горного ин-

ститута УрО РАН, председатель Совета

местной общественной организации «Татар-

ская национально-культурная автономия г.

Перми», профессор, доктор технических

наук

Казарин Юрий Викторович –– профессор Уральского федерального уни-

верситета имени первого Президента

России Б.Н. Ельцина, доктор филологиче-

ских наук

Калинина Ольга Ивановна  –– директор Свердловской областной межна-

циональной библиотеки

Кердан Александр Борисович –– секретарь правления Союза писателей Рос-

сии, сопредседатель правления Союза писа-

телей России, кандидат философских

наук, доктор культурологии

Кузнецова Ольга Владиславовна

–– директор Свердловской областной библио-

теки для детей и юношества имени

В.П. Крапивина

Лукьянин Валентин Петрович –– литературный критик, кандидат философ-

ских наук

Макаров Алексей Викторович

(сопредседатель программного

комитета)

–– главный ученый секретарь УрО РАН,

член-корреспондент РАН

Понизовкин Андрей Юрьевич

–– редактор газеты УрО РАН «Наука Урала»

Саликов Марат Сабирьянович  –– заведующий кафедрой конституционного

права Уральского государственного юриди-

ческого университета имени В.Ф.  Яковлева,

доктор юридических наук

Созина Елена Константиновна

(председатель программного ко-

митета)

–– заведующая лабораторией истории литера-

туры Урала Института истории и археоло-

гии УрО РАН, профессор Уральского феде-

рального университета имени первого Пре-

зидента России Б.Н. Ельцина, доктор фило-

логических наук

Титов Арсен Борисович –– председатель Екатеринбургского отделения

Союза российских писателей, сопредседа-

тель Союза российских писателей

Хабибуллин Олег Вахалеевич –– индивидуальный предприниматель

Шахмаев Шамси Ахтариевич –– член Екатеринбургского регионального об-

щества татарской и башкирской культуры

им. Мажита Гафури (д. Уфа-Шигири Ниж-

несергинского района)

Яхин Владислав Фидусович –– председатель общественной организации

«Екатеринбургская национально-

культурная автономия татар»

Главный ученый

секретарь Отделения

член-корреспондент РАН А.В. Макаров